
2020학년도

송광초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

송광초등학교



송광초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-11-12 예산액 564,816,000

제1조 2020학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 564,816,000원으로 하며 세입·세

출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 

받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 564,816 489,574 75,242 15.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,841 37,513 6.6

학생복지/교육격차 해소 14,685 165,953 29.3

기본적 교육활동 13,990 83,525 14.7

선택적 교육활동 16,854 70,928 12.5

교육활동 지원 14,547 80,628 14.2

학교 일반운영 -675 125,269 22.1

학교 재무활동 -2,000 1,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 79,576 532,550 94.2

이전수입 기타이전수입 -3,031 10,433 1.8

자체수입 학부모부담수입 -1,418 11,840 2

자체수입 행정활동수입 115 1,265 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,728 1.5
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 542,983 204,308 338,675

1.지방교육자치단체이전수입 532,550 191,517 341,033

1.교육비특별회계전입금수입 532,550 191,517 341,033

1.교육비특별회계전입금 532,550 191,517 341,033

1.학교운영비전입금 182,811 191,517 -8,706
(추경2회)학교기본운영비(초등) : -8,173,000

원 * 1교 =
-8,173,000

(추경2회)학교기본운영비(유치원) : -439,000

원 * 1교 =
-439,000

(본예산)학교기본운영비(초등) : 154,890,000

원 * 1교 =
154,890,000

(본예산)학교기본운영비(유치원) : 36,533,000

원 * 1교 =
36,533,000

2.목적사업비전입금 269,457 0 269,457
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 6,162,000원

 * 1교 =
6,162,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_3추)스마트교육 기반구축비 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)근로시간면제자인건비(목) : 

12,335,000원 * 1교 =
12,335,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 6,600,000

원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_3추)복식학급해소강사 연차수당 : 

1,184,000원 * 1교 =
1,184,000

(성립전_3추)복식학급해소강사 퇴직금 : 

2,368,000원 * 1교 =
2,368,000

(성립전_3추)복식학급해소강사 법정부담금 : 

1,459,000원 * 1교 =
1,459,000

(성립전_3추)복식학급해소강사 인건비 : 

12,370,000원 * 1교 =
12,370,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,202,000원 

* 1교 =
7,202,000

(성립전_3추)근로시간면제자인건비(목) : 

3,054,000원 * 1교 =
3,054,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

13,960,000원 * 1교 =
13,960,000

(성립전_3추)코로나19방역3,4차지원비(유) : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_3추)코로나19방역3,4차지원비(초) : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)초등돌봄교실시설지원비 : 

4,700,000원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

35,000원 * 1교 =
35,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 3,910,000원

 * 1교 =
3,910,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

310,000원 * 1교 =
310,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_3추)복식학급해소강사 맞춤형복지비 :

 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)SW교구교체지원비 : 1,100,000원 

* 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)코로나19방역3,4차지원비(초) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)코로나19방역3,4차지원비(유) : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 5,571,000원

 * 1교 =
5,571,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)특수기간제교사성과금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)코로나19감염병긴급지원비(초) : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)코로나19감염병긴급지원비(유) : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)기부재산벌초비 : 630,000원 * 1

교 =
630,000

(성립전_1추)복식학급해소강사 인건비 : 

12,370,000원 * 1교 =
12,370,000

(성립전_1추)복식학급해소강사 법정부담금 : 

1,362,000원 * 1교 =
1,362,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)수목관리지원비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 3,769,000원

 * 1교 =
3,769,000

(성립전_1추)완주교육협력특구사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)혁신학교운영비 : 22,000,000원 *

 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

11,178,000원 * 1교 =
11,178,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,717,000원

 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 14,000,000원

 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)통학안전지도사인건비 : 

19,616,000원 * 1교 =
19,616,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)농어촌방과후지자체보조금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 9,895,000원 * 

1교 =
9,895,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)학교급식차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(추경3회)어울림학교교육환경개선비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(추경3회)로컬푸드지원금 : 532,000원 * 1교 = 532,000

(추경3회)친환경농산물지원비 : 1,363,000원 *

 1교 =
1,363,000

(추경3회)학교급식차량운영비 : -900,000원 * 

1교 =
-900,000

(추경2회)특수교육대상자 방과후학교 운영비 :

 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(추경2회)스마트교육 기반구축비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(추경2회)학교스포츠클럽활동비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(추경1회)원격교육지원비 : 1,840,000원 * 1교

 =
1,840,000

(추경1회)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(추경1회)맞춤형학습지원비 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(추경1회)로컬푸드지원금 : 1,033,000원 * 1교

 =
1,033,000

(추경1회)친환경농산물지원비 : 2,631,000원 *

 1교 =
2,631,000

(추경1회)흡연예방운영비(국고) : 500,000원 *

 1교 =
500,000

3.급식비지원금 48,093 0 48,093
(추경3회)농어촌무료급식비(유,초등) : 

-16,208,000원 * 1교 =
-16,208,000

(본예산)농어촌무료급식비(유,초등) : 

64,301,000원 * 1교 =
64,301,000

4.방과후학교활동비지

원금
12,300 0 12,300

(성립전_3추)농어촌방과후학교운영비 : 

3,720,000원 * 1교 =
3,720,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동인력지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

5,580,000원 * 1교 =
5,580,000

5.돌봄활동운영비지원

금
15,810 0 15,810

(성립전_2추)초등긴급돌봄운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원긴급돌봄중식지원비 : 

290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 12,600,000

원 * 1교 =
12,600,000

(추경2회)초등긴급돌봄운영비 : 1,920,000원 *

 1교 =
1,920,000

6.현장체험학습비지원

금
0 0 0

(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 750,000원 

* 1교 =
750,000

(추경3회)현장체험학습지원비 : -750,000원 * 

1교 =
-750,000

7.누리과정비지원금 3,071 0 3,071
(성립전_3추)누리과정방과후비 : 450,000원 * 

1교 =
450,000

(성립전_3추)누리과정유아교육비 : 430,000원 

* 1교 =
430,000

(성립전_2추)누리과정유아교육비 : 533,000원 

* 1교 =
533,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)누리과정방과후비 : 444,000원 * 

1교 =
444,000

(성립전_2추)누리과정지원비(추가) : 224,000

원 * 1교 =
224,000

(성립전_2추)누리과정방과후비 : 250,000원 * 

1교 =
250,000

(성립전_2추)누리과정유아교육비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_1추)누리과정방과후비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_1추)누리과정유아교육비 : 240,000원 

* 1교 =
240,000

8.기타학부모부담지원

금
1,008 0 1,008

(추경2회)특수교육대상자통학비 : 1,008,000원

 * 1교 =
1,008,000

2.기타이전수입 10,433 12,791 -2,358

1.학교회계간이전수입 10,433 12,791 -2,358

1.다른학교회계전입금 10,433 12,791 -2,358

1.다른학교회계전입금 10,433 12,791 -2,358
(추경3회)소양서초교직원급식비 : -4,300원*15

명*47일=
-3,031,000

(본예산)소양서초교직원급식비 : 4,000원*18명

*187일=
13,464,000

2.자체수입 13,105 67,781 -54,676

1.학부모부담수입 11,840 66,981 -55,141

1.수익자부담수입 11,840 66,981 -55,141

1.급식비 11,290 66,981 -55,691

1.급식비 9,964 66,981 -57,017 (추경3회)교직원급식비 : -4,300원*16명*40일= -2,752,000

(본예산)교직원급식비 : 4,000원*17명*187일= 12,716,000

2.우유급식비 1,326 0 1,326
(성립전_3추)교직원우유급식비 : 783,030원*1

하반기*1회=
784,000

(성립전_2추)교직원우유급식비 : 430원*90개

*14명=
542,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.누리과정비 550 0 550

1.누리과정비 550 0 550
(성립전_3추)유치원누리과정비 : 275,000원*2

명*1회=
550,000

2.행정활동수입 1,265 800 465

1.사용료및수수료 200 300 -100

7장영 2020년 11월 12일 12시 21분 09초 전라북도교육청 송광초등학교



2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 200 300 -100

1.사용료 200 300 -100 (본예산)학교시설사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,065 500 565

1.이자수입 900 400 500

1.이자수입 900 400 500 (본예산)이자수입 : 450,000원*2건*1회= 900,000

2.기타행정활동수입 165 100 65

1.기타행정활동수입 165 100 65 (추경3회)법인카드 캐시백 : 85,000원*1회= 85,000

(추경3회)기타행정활동수입 : 30,000원*1회= 30,000

(추경1회)기타행정활동수입 : 50,000원*1교= 50,000

3.기타수입 8,728 20,200 -11,472

1.전년도이월금 8,728 20,200 -11,472

1.순세계잉여금 8,728 20,200 -11,472

1.순세계잉여금 8,728 20,200 -11,472

1.순세계잉여금 8,728 20,200 -11,472
(추경1회)순세계잉여금(유) : 1,107,760원*1교

=
1,108,000

(추경1회)순세계잉여금(초) : -470,270원*1교= -470,000

(본예산)순세계잉여금(초) : 8,090,000원*1교= 8,090,000

세입합계 564,816 292,289 272,527
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,513 19,672 17,841

1.기타 교직원보수 34,683 16,552 18,131

1.교직원대체인건비 34,683 16,552 18,131

1.[초]직원대체인건비 600 100 500

1.기간제직원인건비 600 100 500 대체인건비 : '100,000원*1명*5회= 500,000

2.[초]기간제교원인건비 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,363 13,732 17,631

1.기간제교원인건비 28,542 12,370 16,172 (성립전_3추)인건비 : 12,370,000*1명 = 12,370,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 250,000원*1

명 =
250,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,368,000원*1명 = 2,368,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,184,000원*1명 

=
1,184,000

2.기간제교원법정부담금 2,821 1,362 1,459
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,459,000원*1명 =
1,459,000

4.[초]특수학급기간제교사인건비(목) 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,830 3,120 -290

1.교직원연수 960 960 0

1.[초]자율연수 960 960 0

1.일반업무추진비 960 960 0

2.교직원복지 1,870 2,160 -290

1.[초]동호회지원 1,870 2,160 -290

1.교직원복지비 1,870 2,160 -290 동호회운영비 : -290,000원*1회= -290,000

2.학생복지/교육격차 해소 165,953 151,268 14,685

1.급식 관리 106,955 102,647 4,308

1.학교급식운영 106,955 102,647 4,308

1.[초]급식재료구입비 69,723 79,509 -9,786

1.급식용식재료비 69,723 79,509 -9,786 식품비 : -11,681,000원*1교= -11,681,000

친환경농산물지원비(목) : 1,363,000*1교= 1,363,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

로컬푸드지원비(목) : 532,000*1교= 532,000

2.[초]우유급식비 1,326 542 784

1.우유대금 1,326 542 784
(성립전_3추)교직원우유급식비(수) : 

784,000원*1교 =
784,000

3.[초]급식운영비 9,277 11,701 -2,424

1.일반수용비 5,845 6,979 -1,134 소모품구입비 : -200,000원*1종*1회= -200,000

위생교육비 : 5,000원*1종*1회= 5,000

의약품구입비 : -119,000원*1종*1회= -119,000

미생물검사비 : -170,000원*1종*1회= -170,000

한우유전자검사 : -50,000원*1종*1회= -50,000

청소용역비 : -600,000원*1종*1회= -600,000

2.연료비 2,852 3,492 -640 가스비 : -640,000원*1종*1회= -640,000

3.기타공공요금 30 30 0

4.교직원복지비 550 1,200 -650 위생복구입비 : -650,000원*1종*1회= -650,000

4.[초]급식기구확충비 10,895 10,895 0

1.비품구입비 10,895 10,895 0

5.[초]대체인건비 345 0 345

1.기간제직원인건비 345 0 345
(성립전_3추)대체인건비(목) : 34,360원*1

명 =
35,000

(성립전_3추)대체인건비(목) : 310,000원

*1교 =
310,000

6.[초]근로시간면제자인건비(목) 15,389 0 15,389

1.무기계약직원인건비 13,902 0 13,902 (성립전_3추)인건비 : 7,488,600*1명 = 7,489,000

(성립전_3추)인건비 : 2,808,000원*1개월

*1명 =
2,808,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,604,740원*1명 = 3,605,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명 =
500,000

3.무기계약직원법정부담금 987 0 987
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 741,000

원*1명 =
741,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 246,000

원*1개월*1명 =
246,000

2.보건관리 17,360 14,453 2,907

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,795 7,988 2,807

1.[초]학생건강검사 132 428 -296
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 132 428 -296 건강검사(1년) : -160,000원*1회= -160,000

건강검사(4년) : -136,000원*1회= -136,000

2.[초]보건실운영 1,760 2,050 -290

1.운영수당 860 1,050 -190 심폐소생술강사비 : -90,000원*1회= -90,000

성교육강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지비 900 1,000 -100
학생정서·행동특성검사비 : -100,000원*1

회=
-100,000

3.[초]코로나19감염증대비운영(목) 7,742 5,010 2,732

1.일반수용비 1,650 1,200 450
(성립전_3추)방역소독비(3,4차) : 150,000

원*1교*1회=
150,000

방역소독비(자) : 100,000원*1종*3회= 300,000

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.학생복지비 2,960 810 2,150
(성립전_3추)방역물품구입비(3,4차) : 

537,500원*4종*1회=
2,150,000

4.비품구입비 132 0 132
비접촉체온계구입비(자) : 132,000원*1종

*1회=
132,000

4.[국고][초]흡연예방운영비 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]방역활동도우미인건비(자) 661 0 661

1.기간제직원인건비 430 0 430 인건비 : 430,000원*1명*1월= 430,000

2.기간제직원법정부담금 231 0 231 4대보험기관부담금 : 77,000원*1명*3월= 231,000

2.학교환경위생관리 6,565 6,465 100

1.[초]먹는물관리 1,850 1,750 100

1.일반수용비 1,850 1,750 100 정수기유지보수비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

2.[초]공기질측정 4,715 4,715 0

1.일반수용비 4,715 4,715 0

3.학생복지 41,638 34,168 7,470

1.[국고]학생복지운영 41,638 34,168 7,470

1.[초]학생교과서구입 3,747 4,447 -700

1.교육운영비 3,747 4,447 -700
교과용도서구입비(학교) : -700,000원*1회

=
-700,000

2.[초]통학차량(임차)운영 9,205 10,105 -900
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,991 4,571 420 급식차량운영비(목) : -560,000원*1교= -560,000

통학차량운영비(목) : 980,000원*1교= 980,000

2.연료비 2,334 3,654 -1,320 급식차량유류비(목) : -340,000원*1교= -340,000

통학차량유류비(목) : -980,000원*1교= -980,000

3.기타공공요금 430 430 0

4.비품구입비 1,450 1,450 0

3.[초]통학버스안전지도사 인건비(목)22,086 19,616 2,470

1.무기계약직원인건비 19,766 17,820 1,946 인건비 : -440,000원*1명*1월= -440,000

연차수당 : 672,000원*1명*1월= 672,000

퇴직금 : '1,714,000원*1명*1월= 1,714,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,820 1,296 524 4대보험기관부담금 : 524,000원*1명*1월= 524,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원(목) 6,600 0 6,600

1.학생복지비 6,600 0 6,600
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*33명*1회=
6,600,000

3.기본적 교육활동 83,525 69,535 13,990

1.교과 활동 73,530 58,080 15,450

1.교과활동지원 2,370 4,280 -1,910

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

2.[초]보결수업관리 490 1,000 -510

1.운영수당 490 1,000 -510 보결수당 : -510,000원*1회= -510,000

3.[초]보충과정운영 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,700 -1,700
수업공개자료구입비 : -1,200,000원*1종*1

회=
-1,200,000

교육용소모품구입비 : -500,000원*1종*1회

=
-500,000

4.[초]겸임교사수당(목) 600 300 300

1.운영수당 600 300 300
(성립전_3추)복식수업수당 : 50,000원*6개

월*1명 =
300,000

2.과학교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]맞춤형학습지원운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 800 800 0

5.특수교육교과활동 9,398 8,178 1,220

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,928 2,800 128 학습활동물품구입 : 328,000원*1회= 328,000

통합학급활동비 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 672 800 -128 비품구입비 : -128,000원*1회= -128,000

2.[초]특수학급특색활동운영(목) 2,190 2,170 20

1.운영수당 2,190 2,170 20 미술교육강사비 : 30,000원*1회= 30,000

미술교육강사교통비 : -10,000원*1회= -10,000

3.[초]특수교육교과활동운영(목) 3,608 2,408 1,200

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,408 2,208 1,200
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 100,000

원*2명*6월=
1,200,000

6.유치원교과활동 52,362 36,222 16,140

1.[유]교과운영(유) 18,788 19,008 -220

1.기간제교원인건비 270 270 0

2.운영수당 8,120 8,950 -830 방과후특성화강사비 : -830,000원*1회= -830,000

3.교육운영비 9,298 8,688 610 교육활동비 : 830,000원*1종*1회= 830,000

현장학습식비및간식비 : -540,000원*1회= -540,000

장영 2020년 11월 12일 12시 21분 10초 13 전라북도교육청 송광초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

현장학습입장료 : -380,000원*1회= -380,000

교육용품비 : 700,000원*1종*1회= 700,000

4.도서구입비 1,100 1,100 0

2.[유]학습준비물지원(유) 3,315 2,635 680

1.학습준비물 3,315 2,635 680 학습준비물구입비 : 680,000원*1종*1회= 680,000

3.[유]시간제기간제교사인건비(목) 26,638 12,388 14,250

1.기간제교원인건비 24,628 11,428 13,200 (성립전_3추)인건비 : 12,910,000원*1명 = 12,910,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 290,000원*1

명 =
290,000

2.기간제교원법정부담금 2,010 960 1,050
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 175,000

원*6개월*1명 =
1,050,000

4.[유]누리과정유아교육비(목) 1,925 1,195 730

1.교육운영비 1,925 1,195 730
(성립전_3추)교육활동 및 간식비 : 85,932

원*5회 =
430,000

(성립전_3추)교육활동 및 간식비 : 15,000

원*2명*10회=
300,000

5.[유]누리과정방과후비(목) 1,696 996 700

1.교육운영비 1,696 996 700
(성립전_3추)교육활동 및 간식비 : 90,000

원*5회 =
450,000

(성립전_3추)교육활동 및 간식비 : 

12,500*2명*10회=
250,000

2.창의적 체험활동 9,995 11,455 -1,460

1.자율활동 8,100 8,600 -500

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 과학경진대회출전비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]완주교육협력지구특구사업비(목)4,000 4,000 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 2,848 2,848 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]인권교육활동비 300 600 -300

1.운영수당 300 600 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.현장체험학습활동 160 910 -750

1.[초]수학여행 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750
테마식현장체험경비(목) : -750,000원*1교

=
-750,000

2.[초]현장학습 160 160 0

1.연료비 50 50 0

2.교육운영비 110 110 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]문화예술활동(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 930 930 0

4.봉사활동 0 200 -200

1.[초]노인복지시설 봉사 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 양로원봉사활동비 : -200,000원*1회= -200,000

5.진로활동 235 245 -10

1.[초]진로계획활동 235 245 -10

1.교육운영비 235 245 -10 진로적성검사비 : -10,000원*1회= -10,000

4.선택적 교육활동 70,928 54,074 16,854

1.방과후학교 운영 62,624 45,724 16,900

1.방과후학교운영 19,212 17,084 2,128

1.[초]교과프로그램 19,212 17,084 2,128

1.운영수당 14,752 12,664 2,088
(성립전_3추)강사비(목) : 32,000원*115시

간*1명=
3,680,000

강사비(목) : -1,592,000원*1회= -1,592,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,060 2,020 40
(성립전_3추)운영물품구입비(목) : 40,000

원*1종*1회=
40,000

3.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 43,412 28,640 14,772

1.[초]돌봄교실운영 23,500 18,800 4,700

1.운영수당 11,104 11,104 0

2.교육운영비 7,696 7,696 0

3.비품구입비 4,700 0 4,700
(성립전_3추)환경개선물품비(목) : 

4,700,000원*1식*1회=
4,700,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,912 9,840 10,072

1.무기계약직원인건비 18,427 8,698 9,729 (성립전_3추)인건비 : 3,854,340원*1명 = 3,855,000

(성립전_3추)인건비 : 3,910,000원*1교 = 3,910,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,342,330원*1명 = 1,343,000

(성립전_3추)연차수당 : 621,000원*1명 = 621,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 985 642 343
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 343,000

원*1명 =
343,000

2.독서활동 7,804 7,850 -46

1.독서활동운영 7,804 7,850 -46

1.[초]도서구입 5,604 5,650 -46

1.교육운영비 204 250 -46 어린이과학동산구독료 : -46,000원*1회= -46,000

2.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 80,628 66,081 14,547

1.교무업무 운영 7,489 7,300 189
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 7,489 7,300 189

1.[초]교무학사운영 2,148 2,100 48

1.교육운영비 2,148 2,100 48 상품구입비 : 48,000원*1회= 48,000

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,100 100

1.교육운영비 1,200 1,100 100
학교홍보용품(현수막) : 110,000원*1종*1

회=
110,000

학교홍보용품비 : -10,000원*1회= -10,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,850 1,600 250

1.교육운영비 1,850 1,600 250 입학생선물구입비 : 125,000원*2명*1회= 250,000

4.[초]환경정리 2,291 2,500 -209

1.일반수용비 2,291 2,500 -209 게시판정리비 : -209,000원*1회= -209,000

2.생활지도운영 2,127 2,910 -783

1.학생생활상담지도 992 1,600 -608

1.[초]상담실운영비 192 600 -408

1.교육운영비 192 600 -408 상담교육활동비 : -408,000원*1회= -408,000

2.[초]상담요원인건비 800 1,000 -200

1.운영수당 800 1,000 -200 상담요원인건비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교폭력예방 1,135 1,310 -175

1.[초]학교폭력관련연수지원 425 600 -175

1.운영수당 240 400 -160 강사비 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 185 200 -15 행사운영비 : -15,000원*1회= -15,000

2.[초]안심알리미서비스 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0

3.연구학교 운영 41,510 36,000 5,510

1.연구학교운영 41,510 36,000 5,510

1.[초]혁신학교운영 22,000 22,000 0

1.일반수용비 958 958 0

2.운영수당 2,506 3,950 -1,444 교원전문성연수강사비 : -50,000원*1회= -50,000

학부모혁신연수강사비 : -100,000원*1회= -100,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

자율동아리강사비 : -64,000원*1회= -64,000

독서체험강사비 : -1,230,000원*1회= -1,230,000

3.교육운영비 16,932 15,706 1,226
4계절채움교육과정지원비 : 783,000원*1회

=
783,000

찾아가는연극관람비 : -500,000원*1회= -500,000

자율동아리운영비 : -400,000원*1회= -400,000

독서및체험학습운영비 : 1,666,000원*1회= 1,666,000

솔빛즐거움활동비 : -323,000원*1회= -323,000

4.목적사업업무추진비 1,604 1,386 218 교원독서동아리협의회비 : 128,000원*1회= 128,000

학부모혁신협의회비 : 90,000원*1회= 90,000

2.[초]어울림학교운영 19,510 14,000 5,510

1.일반수용비 7,474 2,300 5,174 교원전문성신장연수비 : -203,000원*1회= -203,000

교원전문성신장자료구입비 : 203,000원*1

회=
203,000

학부모연수지원비 : -300,000원*1회= -300,000

학부모동아리운영비 : -36,000원*1회= -36,000

교육환경개선비(목) : 3,200,000원*1종*1

회=
3,200,000

교육환경개선비(자) : 2,310,000원*1종*1

회=
2,310,000

2.운영수당 6,084 6,564 -480 학생상담지원강사비 : 100,000원*1회= 100,000

학부모동아리강사비 : -64,000원*1회= -64,000

학교마을운영강사비 : -256,000원*1회= -256,000

진로체험활동강사비 : -260,000원*1회= -260,000

3.교육운영비 5,552 4,736 816 진로체험활동운영비 : 1,112,000원*1회= 1,112,000

학교마을운영재료비 : -296,000원*1회= -296,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 17,393 13,980 3,413

1.[국고]정보화실운영 17,393 13,980 3,413

1.[초]학교정보화지원 9,593 11,880 -2,287

1.운영수당 420 450 -30 SW의 날 강사비 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 4,110 5,930 -1,820 교육용토너구입비 : -720,000원*1회= -720,000
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장비운영및소모품구입비 : -1,100,000원*1

회=
-1,100,000

3.비품구입비 5,063 5,500 -437 컴퓨터구입비 : -437,000원*1회= -437,000

2.[초]스마트교육지원(목) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[국고][초]온라인교육인프라구축지원(국고+자체)5,700 0 5,700

1.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전_3추)학내망인프라구축비 : 

5,700,000원*1교=
5,700,000

5.교육여건 개선 12,109 5,891 6,218

1.교육환경개선 12,109 5,891 6,218

1.[초]교실환경개선 12,109 5,891 6,218

1.일반수용비 6,600 0 6,600
강당프로젝터구입설치비 : 6,600,000원*1

종*1회=
6,600,000

2.비품구입비 5,509 5,891 -382 비품구입비  : -382,000원*1회= -382,000

6.학교 일반운영 125,269 125,944 -675

1.학교기관 운영 80,342 76,161 4,181

1.부서기본운영 20,455 27,990 -7,535

1.[초]교장실운영 7,236 8,668 -1,432

1.여비 1,028 2,160 -1,132 관내외출장여비 : -1,132,000원*1회= -1,132,000

2.일반업무추진비 3,208 3,508 -300 교직원간담회비 : -300,000원*1회= -300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,356 9,416 -4,060

1.일반수용비 1,720 3,980 -2,260 업무용토너등 구입비 : -660,000원*1회= -660,000

사무용기기유지보수비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

사무용품구입비 : -600,000원*1회= -600,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,280 4,080 -1,800 관내외출장여비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.교직원복지비 776 776 0

5.일반업무추진비 330 330 0

3.[초]교무부운영 7,863 9,906 -2,043
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,591 3,591 0

2.여비 3,957 6,000 -2,043 관내외출장여비 : -2,043,000원*1회= -2,043,000

3.일반업무추진비 315 315 0

2.병설유치원기본운영 18,268 16,678 1,590

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)4,260 4,260 0

1.기타공공요금 4,260 4,260 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0

3.[유]유치원운영(유) 9,708 10,168 -460

1.일반수용비 4,334 4,434 -100 학부모교육활동비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 350 1,050 -700 관내외출장여비 : -700,000원*1회= -700,000

4.교육운영비 1,480 1,080 400 입학.졸업및체육대회비 : 400,000원*1회= 400,000

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 2,344 2,404 -60 컴퓨터모니터구입비 : -60,000*1회= -60,000

4.[유]코로나19감염증대비운영(목) 3,440 1,390 2,050

1.일반수용비 1,350 1,200 150
(성립전_3추)방역소독비(3,4차) : 150,000

원*1교*1회=
150,000

2.학생복지비 2,090 190 1,900
(성립전_3추)방역물품구입비(3,4차) : 

475,000원*4종*1회=
1,900,000

3.행정지원인력운용 41,619 31,493 10,126

1.[초]시설관리원인건비 22,758 13,343 9,415

1.기간제직원인건비 20,942 12,363 8,579 (성립전_3추)인건비 : 5,732,000원*1명 = 5,732,000

인건비 : 1,770,000원*1명*1월= 1,770,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,077,000원*1명 = 1,077,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,316 480 836
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 393,000

원*1명 =
393,000

4대보험기관부담금 : 443,000원*1명*1회= 443,000

2.[초]청소원인건비 18,861 18,150 711

1.기간제직원인건비 17,569 16,858 711 인건비 : 711,000원*1명*1월= 711,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 792 792 0

2.시설 장비 유지 42,932 47,718 -4,786

1.학교시설장비유지 42,932 47,718 -4,786

1.[초]공공요금및제세공과금 15,280 16,080 -800

1.일반수용비 440 240 200 각종수수료 : 200,000원*1회= 200,000

2.전기요금 9,000 10,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.상하수도료 1,380 1,380 0

4.기타공공요금 4,460 4,460 0

2.[초]연료비 810 810 0

1.연료비 810 810 0

3.[초]시설관리용역 6,148 6,148 0

1.일반수용비 6,148 6,148 0

4.[초]시설일반관리 17,644 21,630 -3,986

1.일반수용비 16,394 21,080 -4,686 소규모수선비 : -4,536,000원*1회= -4,536,000

폐기물처리비 : -800,000원*1회= -800,000

수목및화단관리비 : '650,000원*1종*1회= 650,000

2.운영수당 550 550 0

3.비품구입비 700 0 700 엔진송풍기구입비 : 700,000원*1대*1회= 700,000

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]기부재산관리비(목) 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

3.학교운영 협력 1,995 2,065 -70

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 800 800 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,055 1,125 -70

1.[초]학부모회운영 1,055 1,125 -70

1.일반수용비 1,005 1,005 0

2.여비 50 120 -70 학부모교육여비 : -70,000원*1회= -70,000

7.학교 재무활동 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 초등예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 564,816 489,574 75,242
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